[bookmark: _GoBack]金华市人民政府关于改革最低生活保障标准调整机制的通知
（征求意见稿）

为巩固脱贫攻坚成果，持续加大兜底保障力度，让困难群众共享改革发展成果，根据国务院《社会救助暂行办法》、《浙江省社会救助条例》和《中共浙江省委办公厅 浙江省人民政府办公厅关于改革完善社会救助制度深化新时代社会救助体系建设的通知》（浙委办发〔2020〕77号）的相关规定，现就我市改革最低生活保障标准（以下简称“低保标准”）调整机制的有关事项通知如下：
一、改革低保标准调整机制
2021年7月1日起，我市低保标准与最低工资标准脱钩，与全体常住居民人均生活消费支出相挂钩的机制。按照适度提标、逐步一体的原则，低保标准按不低于上年度全体常住居民人均生活消费支出的30%测算，由市民政局、市财政局确定标准，报请市政府同意并公布。各县（市、区）按照两档标准执行，其中义乌市按确定标准的100%执行；其他县（市、区）按确定标准的95%取整数执行。
今后每年第二季度，市民政局、市财政局根据国家统计局金华调查队公布的上年度全市城乡居民人均生活消费支出数据，拟定全市低保标准调整方案并报市政府出台，自公布之日次月实施。
二、2021年全市城乡低保标准调整
2021年我市城乡低保标准按上年度全体常住居民人均生活消费支出的36.8%进行确定为950元/月。义乌市城乡低保标准按950元/月执行；市区、兰溪市、东阳市、永康市、浦江县、武义县、磐安县城乡低保标准按确定标准的95%执行，统一调整为900元/月。
三、资金渠道和施行时间
调整后的城乡居民最低生活保障金按原财政渠道列支，本通知自2021年7月1日起施行。

	                         金华市人民政府
                               2021年  月  日